consolidados, referentes ao período findo em 30 de setembro de 2020 estão sendo

reapresentadas para refletir a operação descontinuada da investida Primaz

Empreendimentos Imobiliários Ltda., que teve sua alienação concluída em 31 de dezembro

de 2020, de acordo com o NBC TG 31 – Ativo Não Circulante Mantido para Venda e

Operação Descontinuada, equivalente ao IFRS 5 - Non-current Assets Held for Sale and

Discontinued Operations. Esses ajustes encontram-se identificados nos quadros abaixo

como “Primaz”.

Além disso, após a emissão das Informações contábeis intermediárias referentes aos

períodos findos em 30 de setembro de 2020, a Administração identificou determinadas

reclassificações entre rubricas que afetaram as demonstrações do resultado, do valor

adicionado e dos fluxos de caixa. Essas reclassificações encontram-se identificadas nos

quadros abaixo como “Ajustes”.

Consequentemente, a Companhia está reapresentando essas Informações contábeis

intermediárias para melhor apresentação, conforme demonstrado nos quadros a seguir:

Demonstração do resultado do período set/20 Primaz Ajustes set/20 set/20 Primaz Ajustes set/20

(Originalmente

apresentado)
(Reapresentado)

(Originalmente

apresentado)
(Reapresentado)

Receita líquida 32.325   -   -   32.325   78.404   (10.287)   68.117

Custo dos serv iços prestados (23.127)   -   1.870   (21.257)   (29.164)   1.090   1.870   (26.204)

Resultado bruto 9.198   -   1.870   11.068   49.240   (9.197)   1.870   41.913

Despesas administrativ as (19.429)   -   37   (19.392)   (60.135)   643   358   (59.134)

Honorários de diretoria (823)   -   -   (823)   (3.731)   413   (3.318)

Depreciações e amortizações (a) (2.502)   -   23   (2.479)   (8.779)   123   177   (8.479)

Ajuste de v alor recuperáv el de ativ os (52.700)   (52.700)   (52.700)   -   (52.700)

Outras receitas (despesas) operacionais (627)   -   -   (627)   (8.577)   -   (8.577)

Equiv alência patrimonial (28.377)   (1.757)   -   (30.134)   -   -   -

Prejuízo do período antes do resultado financeiro (95.260)   (1.757)   1.930   (95.087)   (84.682)   (8.018)   2.405   (90.295)

Despesas financeiras (1.815)   -   (1.815)   (4.533)   1.071   (3.462)

Receitas financeiras (a) 5.725   -   (1.930)   3.795   3.823   (54)   (2.405)   1.364

Resultado financeiro 3.910   -   (1.930)   1.980   (710)   1.017   (2.405)   (2.098)

Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social (91.350)   (1.757)   -   (93.107)   (85.392)   (7.001)   -   (92.393)

-

Despesa de imposto de renda -   -   -   -   (1.295)   882   (413)

Despesa de contribuição social -   -   -   -   (490)   324   (166)

Prejuízo do período das operações continuadas (91.350)   -   -   (93.107)   (87.177)   -   -   (92.972)

Prejuízo atribuído aos acionistas controladores (84.060)   -   -   (93.107)   (91.350)   -   (91.350)

Lucro líquido atribuído aos sócios não controladores -   -   -   -   4.173   -   (1.622)

Operação descontinuada

Lucro líquido do período das operações descontinuadas -   1.757   -   1.757   -   5.795   -   5.795

Lucro líquido atribuído aos acionistas controladores -   1.757   -   1.757   -   5.795   5.795

Lucro líquido atribuído aos sócios não controladores -   -   -   -   -   -   -

Prejuízo do período (91.350)   -   -   (91.350)   (87.177)   -   (87.177)

Prejuízo atribuído aos acionistas controladores (91.350)   -   (91.350)   (91.350)   (91.350)

Lucro líquido atribuído aos sócios não controladores -   -   -   -   4.173   -   4.173

Controladora Consolidado

PÁGINA: 28 de 95

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - BRASIL BROKERS PARTICIPACOES S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias individuais
e consolidadas em 30 de setembro de 2021.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

21

Demonstração do resultado do período Jul a Set Primaz Ajustes Jul a Set Jul a Set Primaz Ajustes Jul a Set

(Originalmente

apresentado)
(Reapresentado)

(Originalmente

apresentado)
(Reapresentado)

Receita líquida 11.928   -   -   11.928   27.310   (360)   -   26.950

Custo dos serv iços prestados (8.101)   -   729   (7.372)   (9.782)   328   729   (8.725)

Resultado bruto 3.827   -   729   4.556   17.528   (32)   729   18.225

-

Despesas administrativ as (5.788)   -   27   (5.761)   (18.432)   200   1.078   (17.154)

Honorários de diretoria (362)   -   -   (362)   (1.245)   150   -   (1.095)

Depreciações e amortizações (a) (872)   -   7   (865)   (2.849)   48   56   (2.745)

Ajuste de v alor recuperáv el de ativ os -   -   -   -   -  -   -   -

Outras receitas (despesas) operacionais 143   -   -   143   (1.239)   -   -   (1.239)

Equiv alência patrimonial (5.169)   520   -   (4.649)   -  -   -   -

Prejuízo do período antes do resultado financeiro (8.221)   520   763   (6.938)   (6.237)   366   1.863   (4.008)

Despesas financeiras (870)   -   -   (870)   (3.093)   1.047   -   (2.046)

Receitas financeiras (a) 1.801   -   (763)   1.038   1.404   (26)   (1.863)  (485)

Resultado financeiro 931   -   (763)   168   (1.689)   1.021   (1.863)  (2.531)

Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social (7.290)   520   -   (6.770)   (7.926)   1.387   -   (6.539)

-

Despesa de imposto de renda -   -   -   -   (257)   32   -   (225)

Despesa de contribuição social -   -   -   -   (100)   14   -   (86)

-   -

Prejuízo do período das operações continuadas (7.290)   -   -   (6.770)   (8.283)   -   -   (6.850)

Prejuízo atribuído aos acionistas controladores (7.290)   -   -   (6.770)   (7.290)   -   (7.290)

[…]

Lucro líquido atribuído aos sócios não controladores -   -   -   -   -   -   -

Prejuízo do período (7.290)   -   -   (7.290)   (8.283)   -   (5.417)

Prejuízo atribuído aos acionistas controladores (7.290)   -   (7.290)   (7.290)   (7.290)

Lucro líquido atribuído aos sócios não controladores -   -   -   -   (993)   -   (993)

ConsolidadoControladora

PÁGINA: 29 de 95

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - BRASIL BROKERS PARTICIPACOES S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias individuais
e consolidadas em 30 de setembro de 2021.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

22

Demonstração do fluxo de caixa set/20 Primaz  Ajustes set/20 set/20 Primaz  Ajustes set/20

(Originalmente

apresentado)
(Reapresentado)

(Originalmente

apresentado)
(Reapresentado)

D as at iv id ades op erac io nais

P rej u ízo  d o p eríod o an t es d os t ribu t os (91.349)   (1.757)   -   (93.107)   -   (85.392)   (7.001)   (92.393)

Depreciações (a) 250   -   (23)   227   2.050   -   (177)   1.873

Amortizações (a) 1.908   -   -   1.908   1.967   -   -   1.967

Amortizações do direito de uso 343   -   -   343   4.762   97   -   4.859

Equivalência patrimonial 28.377   1.757   -   30.134   -   -  -   -   -

Perdas estimadas para crédito de liquidação

 duvidosa

Provisão para riscos processuais 132   -   -   132   7.889   -   -   7.889

Ajuste a valor presente -   -   -   -   (31)   -   -   (31)

Baixa imobilizado e intangível (b) -   -   231   231   -  -   2.269   2.269

Despesa com juros sobre arrendamentos (c) -   -   140   140   -  -   460   460

Receita com juros sobre mútuos, controladas e acionistas (d) -   -   77   77   -   -   -   -

Despesas financeiras de longo prazo (2.548)   2.548   -

Resultado com opção de compras em ações (18)   -   -   (18)   (18)   -   -   (18)

Ajuste de recuperação de ativos 52.700   -   -   52.700   52.700   -   -   52.700

Amortização custo emissão de debêntures 1.124   -   -   1.124   1.126   -   -   1.126

Variaç õ es em  at iv os e passiv os:

Contas a receber de clientes 824   -   -   824   9.897   7.661   -   17.558

Adiantamento a fornecedores (e) -   -   374   374   (2)   236   234

Impostos a recuperar 2.497   -   -   2.497   2.852   (907)   -   1.945

Valores a receber partes relacionadas (f) (37.781)   -   37.781   -   -  -   -   -

Despesas antecipadas (g) -   -   -   -   -   -   -   -

Contas a receber revenda de empresas (h) -   -   (123)   (123)   -   -   (123)   (123)

Outros créditos (a,b,e) 447   -   (541)   (93)   658   18   (2.287)   (1.611)

Outros ativos realizáveis a longo prazo (h) 28   -   82   110   1.808   -   82   1.890

Pagamento juros sobre arrendamento   -  -   -   -   -  -   -   -

Fornecedores (i) 390   -   61   451   (228)   331   (697)   (594)

Arrendamento custo amortizado (c) (206)   -   206   -   (4.029)   -   4.029   -

Riscos processuais (591)   -   -   (591)   (28.462)   -   -   (28.462)

Salários e encargos a pagar 784   -   -   784   3.050   77   -   3.127

Impostos e contribuições a recolher 1.190   -   -   1.190   5.260   811   -   6.071

Adiantamentos de clientes   -  -   -   -   63   -   -   63

Outros passivos 2.835   -   -   2.835   3.185   2   -   3.187

Despesas antecipadas (g) 186   -   -   186   ok 526   -   -   526

Outros exigíveis 611   -   611   -   15   -   15

C aix a líq u ido gerado  (c on sum id o) nas at iv idad es operacion ais c on t inu ad as (38.014)   -   40.813   2.799   (21.779)   1.102   3.792   (16.885)

Caixa líquido gerado nas atividades operacionais descontinuadas   -  -   -   -   -  (1.102)

C aix a líq u ido gerado  (c on sum id o) nas at iv idad es operacion ais (38.014)   -   40.813   2.799   (21.779)   1.102   3.792   (17.987)

D as at iv id ades de inv est im en t o

Títulos e valores mobiliários 40.107   -   -   40.107   40.107   (2.831)   -   37.276

Adiantamentos para futuro aumento de capital -   -   -   -   -   -   -   -

Partes relacionadas (d,f) -   -   (40.406)   (40.406)   -  (5)   -   (5)

Investimentos -   -   -   -   -  -   -   -

Terrenos disponíveis para a venda (340)   (340)   (340)   (340)

Adição ativo imobilizado (40)   -   -   (40)   (1.765)   -   -   (1.765)

Adição ativo intangível (3.885)   -   -   (3.885)   (4.167)   -   -   (4.167)

Recebimento de dividendos 2.028   -   -   2.028   -  -   -

C aix a líq u ido co nsu m ido  n as at ividades d e inv est im en t o

 das o peraç ões c o nt in uadas

Caixa líquido consumido nas atividades de investimento

 das operações descontinuadas

C aix a líq u ido co nsu m ido  n as at ividades d e inv est im en t o das 37.870   -   (40.406)   (2.536)   33.835   (2.836)   -   33.835

D as at iv id ades de finan ciam ent o  c om  t erceiro s

Parcelamentos judiciais (i)   -  -   (61)   (61)   -  697   697

Arrendamento custo amortizado (c)   -  -   (346)   (346)   -  (71)   (4.489)   (4.560)

Emissão de Debêntures (a) -   -   -   -   - -

C aix a líq u ido gerado  nas at iv id ades de f inanc iam ent o

[…]

-   -   (407)   (407)   -   (71)

-   -   -   -   -

33.835   (2.836)   -   30.999

-   -   (147)   (1.412) -   -   (1.412)

-   (40.406)   (2.536)

Controladora Consolidado

Aj ust es p ara rec onc iliaç ão  ent re prej u ízo  líq u ido  do  p er íod o

 e o  caix a líqu ido  gerad o d e at iv idad es o peracion ais:

PÁGINA: 30 de 95

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - BRASIL BROKERS PARTICIPACOES S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias individuais
e consolidadas em 30 de setembro de 2021.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

23

Demonstração do valor adicionado set/20 Primaz Ajustes set/20 set/20 Primaz Ajustes set/20

(Originalmente

apresentado)
(Reapresentado)

(Originalmente

apresentado)
(Reapresentado)

Receitas

Vendas de serv iços 37.486   -   37.486   90.127   (11.077)   79.050

Outras receitas 400   -   400   1.521   -   1.521

Prov isão estimadas para créditos de liquidação

 duv idosa

37.739   -   -   37.739   90.236   (11.071)   -   79.165

Materiais, energia, serv iço de terceiros e outros (b) (29.000)   -   1.870   (27.130)   (54.956)   1.396   1.870   (51.690)

(29.000)   -   1.870   (27.130)   (54.956)   1.396   1.870   (51.690)

Valor adicionado bruto 8.739   -   1.870   10.609   35.280   (9.675)   1.870   27.475

Depreciações e amortizações (a) (2.502)   -   23   (2.479)   (8.779)   123   177   (8.479)

Ajuste ao v alor recuperáv el de ativ o (52.700)   -   -  (52.700)   (52.700)   -  (52.700)

(55.202)   -   23   (55.179)   (61.479)   123   177   (61.179)

Valor adicionado líquido produzido pela empresa (46.463)   -   1.893   (44.570)   (26.199)   (9.552)   2.047   (33.704)

Resultado de equiv alência patrimonial (28.377)   (1.757)   (30.134)   -  -   -  -

Receitas financeiras (a) 5.725   -   (1.930)   3.795   3.823   (54)   (2.405)   1.364

(22.652)   (1.757)   (1.930)   (26.339)   3.823   (54)   (2.405)   1.364

Valor adicionado total das operações

 continuadas a distribuir

Valor adicionado total das operações

 descontinuadas a distribuir

Valor adicionado das operações descontinuadas a distribuir -   1.757   -   1.757   5.795   5.795

Valor adicionado total a distribuir (69.115)   -   (37)   (69.152)   (22.376)   (3.811)   (358)   (26.545)

Distribuição do valor adicionado

Pessoal e encargos (11.952)   -   -   (11.952)   (30.926)   551   -   (30.375)

Salários e encargos (8.449)   -   -  (8.449)   (21.383)   109   -  (21.274)

Honorários da diretoria (823)   -   -  (823)   (3.731)   413   -  (3.318)

FGTS (494)   -   -  (494)   (1.206)   6   -  (1.200)

Benefícios (2.186)   -   -  (2.186)   (4.606)   23   -  (4.583)

Impostos, taxas e contribuições (7.815)   -   -   (7.815)   (21.616)   2.487   -   (19.129)

Federais (1.916)   -   -  (1.916)   (6.843)   1.313   -  (5.530)

Municipais (5.262)   -   -  (5.262)   (12.451)   809   -  (11.642)

Outros (637)   -   -  (637)   (2.322)   365   -  (1.957)

Remuneração de capitais de terceiros (2.468)   -   37   (2.431)   (12.259)   773   358   (11.128)

Juros (1.330)   -   -   (1.330)   (2.412)   706   -  (1.706)

Aluguéis (b) (82)   -   37   (45)   (386)   66   358   38

Outras (1.056)   -   -  (1.056)   (9.461)   1   -   (9.460)

Remuneração de capitais próprios 91.350   -   -   91.350   87.177   -   -   87.177

Participação dos não-controladores nos

 lucros retidos

Prejuízo do exercício 91.350   -   -  91.350   91.349   -   -  91.349

Total 69.115   -   37   69.152   22.376   3.811   358   26.545

   -   -   -  -

   -  -   -  -

(22.376)   (9.606)   (358)   (32.340)

(4.172)   -

   -

   -  (4.172)

   -  -

(69.115)   (1.757)   (37)   (70.909)

Controladora Consolidado

   (147) -   (147)   (1.412)   6   (1.406)

a) Reclassificação dos créditos de PIS e COFINS sobre repasse da operação, despesas de

ocupação e imobilizado, anteriormente classificados como receita financeira.

b) Reclassificação de linha para melhor adequação dentro do fluxo.

c) Reclassificação dos efeitos das transações sobre o passivo de arredamento (vide nota

explicativa n° 15), incluindo: (i) atualização de juros sobre arrendamento; (ii)

pagamento de juros; e (iii) e pagamento do custo amortizado.

PÁGINA: 31 de 95

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - BRASIL BROKERS PARTICIPACOES S.A. Versão : 1

Notas Explicativas